Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023062300068

68

Nº 118, sexta-feira, 23 de junho de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

SHEILA PERLA MARIA DE ANDRADE DA SILVA
Decana de Gestão de Pessoas em Exercício

EDITAL DE RESULTADO FINAL Nº 279, DE 22 DE JUNHO DE 2023
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

A UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, nos termos da Lei nº 8.745 de 1993 e alterações
introduzidas pela Lei nº 9.849 de 1999, torna público o Edital de Resultado Final nº
279/2023 do Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto de acordo com a
homologação da unidade acadêmica, conforme discriminação a seguir: Edital de Abertura
nº 198, publicado no Diário Oficial da União de 03/05/2023 / Unidade Acadêmica:
Faculdade de Agronomia e Veterinária / Área: Clínica e Cirurgia Animal (5.05.01.00-3);
Técnica Cirúrgica Animal (5.05.01.02-0) e Clínica Cirúrgica Animal (5.05.01.07-0) com ênfase
em Técnica Cirúrgica de Pequenos Animais / Candidatos Aprovados: 1. Rogério Lopes da
Fo n s e c a .

SHEILA PERLA MARIA DE ANDRADE DA SILVA
Decana de Gestão de Pessoas em Exercício

EDITAL DE RECLASSIFICAÇÃO Nº 280, DE 22 DE JUNHO DE 2023

A UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA (UnB) torna pública a Reclassificação do Edital de
Resultado Final nº 207/2023, de 10 de maio de 2023, publicado no DOU nº 88, seção 3,
página 98, de 10/05/2023, referente ao Processo Seletivo Simplificado para Professor
Substituto, conforme discriminação a seguir: Edital Convocatório nº 89, publicado no DOU
de 06/03/2023 / Departamento de Teoria Literária e Literatura / Área: Letras: Literatura
Brasileira/ Candidatos Aprovados: 1. SAMUEL REZENDE MOREIRA; 2. MARCOS EUS T ÁQ U I O
DE PAULA NETO; 3. MARCELLE FERREIRA LEAL; 4. ELIZANGELA GONÇALVES PINHEIRO; 5.
MARIA DE JESUS CASTRO DE OLIVEIRA; 6. GABRIEL FRANKLIN ROMUALDO; 7. JULIANA
MARAFON PEREIRA DE ABREU; 8. HELCICLEVER BARROS DA SILVA SALES; 9. CLEIRY DE
OLIVEIRA CARVALHO.

SHEILA PERLA MARIA DE ANDRADE DA SILVA
Decana de Gestão de Pessoas em Exercício

EDITAL DE ABERTURA Nº 281, DE 22 DE JUNHO DE 2023
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

A UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, nos termos da Lei 8.745/93, com alterações
introduzidas pela Lei nº 9.849, de 26/10/99, Lei nº 12.425, de 17/06/2011, Lei nº
12.772/2012, de 28/12/2012, e redação dada pelo Decreto nº 7.485, de 18/05/2011, torna
pública a abertura e inscrições para a Seleção Simplificada para a contratação de
PROFESSOR SUBSTITUTO. EDITAL DE ABERTURA DE SELEÇÃO SIMPLIFICADA Nº 281/2023 DE
22/06/2023; Unidade Acadêmica: Faculdade de Arquitetura e Urbanismo; 01 (uma) vaga e
formação de cadastro reserva; regime de trabalho: 40 horas; área: Teoria e História da
Arquitetura e Urbanismo; Projeto de Arquitetura e Urbanismo. Informações adicionais
estão disponíveis no endereço eletrônico http://www.concursos.unb.br que deverá ser
consultado, obrigatoriamente, pelos candidatos.

SHEILA PERLA MARIA DE ANDRADE DA SILVA
Decana de Gestão de Pessoas em Exercício

DECANATO DE PESQUISA E INOVAÇÃO

EXTRATO DE INSTRUMENTOS CONTRATUAIS

ESPÉCIE: MEMORANDO DE ENTENDIMENTO - Processo: 23106.050179/2023-68
Partícipes: Universidade de Brasília e École Nationale Supérieure de Techniques Avancées
Bretagne (ENSTA-Bretagne)
Objetivo: Definir as condições e modalidade de intercâmbio de estudantes entre a UnB e
a ENSTA Bretagne que levem à obtenção simultânea, pelos estudantes do programa, de
duplo diploma da instituição de origem e da instituição anfitriã.
Assinatura: 20/06/2023
Vigência: De 20/06/2023 a 20/06/2028
O senhor Virgílio Pereira de Almeida (Secretário de Assuntos Internacionais da UnB) e o
senhor Bruno Gruselle (Presidente da ENSTA-Bretagne).

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2023 - UASG 154503

Número do Contrato: 16/2019.
Nº Processo: 23006.000070/2019-21.
Pregão. Nº 21/2019. Contratante: FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC.
Contratado: 09.520.219/0001-96 - WIRELESS COMM SERVICES LTDA. Objeto: Prorrogação
da vigência do contrato nº 16/2019 por mais 12 (doze) meses, contados de 23/08/2023 a
23/08/2024. Vigência: 23/08/2023 a 23/08/2024. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
38.966,40. Data de Assinatura: 22/06/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 22/06/2023).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2023 - UASG 154503

Número do Contrato: 37/2020.
Nº Processo: 23006.011474/2020-84.
Dispensa. Nº 39/2020. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC.
Contratado: 187209380 - FUNDAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO DA PESQUISA. Objeto: A
supressão do Termo de Contrato nº 37/2020, de R$ 90.448,10 (noventa mil, quatrocentos
e quarenta e oito reais e dez centavos) para R$ 74.692,27 (setenta e quatro mil, seiscentos
e noventa e dois reais e vinte sete centavos), com alteração do 'caput' da cláusula terceira
do contrato supracitado, em conformidade com o disposto no art. 65, inciso I, alínea "b"
da lei 8.666/1993, considerando a redução, de R$ 994.929,10 (novecentos e noventa e
quatro mil, novecentos e vinte e nove reais e dez centavos) para R$ 821.615,00 (oitocentos
e vinte e um mil e seiscentos e quinze reais), dos
valores aportados para o projeto via TED SIMEC 9231/2020.. Vigência: 20/06/2023 a
31/12/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 74.692,27. Data de Assinatura:
20/06/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 20/06/2023).

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
EDITAL DE 22 DE JUNHO DE 2023

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO

A Universidade Federal do Acre (Ufac), no uso de suas atribuições legais e estatutárias e considerando o que consta no Processo nº 23107.018715/2023-21, torna pública
a retificação da Homologação do Resultado Final, no tocante a área de Direito (código 01), do Processo Seletivo para Formação de Cadastro de Reserva de Professor da Ufac, para
eventual contratação por tempo determinado, regido pelo Edital nº 20/2023- PROGRAD, publicada no Diário Oficial da União nº 110, de 13 de junho de 2023, seção 3, página 94,
nos termos abaixo:

Onde se lê:
QUADRO DE CADASTRO DE RESERVA

. CENTRO DE CIÊNCIAS JURÍDICAS E SOCIAIS APLICADAS - CC JSA

. Código Área* Vaga (s) Regime de
trabalho

Classificação - Nome do candidato

. 01 DIREITO CR** 20h/40h 1º - Ana Caroliny Silva Afonso Cabral
2º - Valdemar Neto Oliveira Bandeira
3º - Madson Junior Alves da Rocha
4º - Michel de Oliveira Bandeira
5º - Matheus Costa Sarkis

. 01 DIREITO CR** 20h/40h 6º - Cássio Pinheiro Bandeira
7º - Rafael Moreira Rocha
8º - Ellen Camila da Silva Fernandes
9º - Daniel Gonçalves de Melo

* Nas áreas que tiverem candidatos aprovados em processos seletivos anteriores, esses quando da convocação, terão prioridade em relação aos candidatos aprovados
nessa seleção.

**Cadastro de Reserva
Leia-se
QUADRO DE CADASTRO DE RESERVA

. CENTRO DE CIÊNCIAS JURÍDICAS E SOCIAIS APLICADAS - CC JSA

. Código Área* Vaga (s) Regime de
trabalho

Classificação - Nome do candidato

. 01 DIREITO CR** 20h/40h 1º - Ana Caroliny Silva Afonso Cabral
2º - Madson Junior Alves da Rocha
3º - Michel de Oliveira Bandeira
4º - Matheus Costa Sarkis

. 01 DIREITO CR** 20h/40h 5º - Cássio Pinheiro Bandeira
6º - Rafael Moreira Rocha
7º - Ellen Camila da Silva Fernandes
8º - Daniel Gonçalves de Melo
9º - Valdemar Neto Oliveira Bandeira***

* Nas áreas que tiverem candidatos aprovados em processos seletivos anteriores, esses quando da convocação, terão prioridade em relação aos candidatos aprovados
nessa seleção.

**Cadastro de Reserva
***Reclassificado de acordo com o Processo Administrativo nº 23107.018715/2023-21

Rio Branco-AC, 22 de junho de 2023
EDNACELÍ ABREU DAMASCENO

Pró-Reitora de Graduação

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2023-06-23T00:47:54-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial